

既設大学等の情報

1. 申請者が既に大学を有する場合

(1) 既設学部・大学院の状況等

学部・学科名、 大学院研究科・専攻名	修業 年限	入学 定員	編入学 定員	収容 定員	学位の 名称	定員 超過率	開設 年度	所在地

(2) 既設学部・大学院の教育研究活動状況

①平成15～25年度文部科学省GP事業等採択実績
大学改革推進等補助金ほかの競争的な補助金の採択実績を記載してください。

補助金名称	採択事業名称	配分額(千円)	事業実施年度

(3) 東日本大震災に伴う学生への支援

種目	人数等	総額(千円)

2. 申請者が既に病院(附属病院本院とする予定の病院)を有する場合

(1) 既設病院の規模

事項		平成26年4月1日時点 (本院)
診療科数		35
総病床数		635
職員数 ※1	計	1388.9
	医師	140.6
	うち指導医の数※2	51
	歯科医師	9
	看護要員	621.3
	薬剤師	32
	その他のメディカルスタッフ	278
	事務職員	234
	医療クラーク	18
	その他	56

※1 職員数には、非常勤職員の人数を常勤換算して含めること。

※2 「指導医の数」は、厚生労働省「医師の臨床研修に係る指導医講習会開催指針」にのっとった指導医講習会を終了している者の数を記入。

(2) 既設病院の機能

事項	平成25年度実績 (本院)
入院延患者数(年間)	227,000
1日当たりの入院患者数	622
外来延患者数(年間)	417,340
病床稼働率(全体)	96.2
病床稼働率(一般病床)	96.2
平均在院日数(全体)	15.5
平均在院日数(一般病床)	15.5
1日当たりの外来患者数	1,415
救急患者数(年間)	18,361
うち時間外患者数(年間)	15,436
救急車搬入患者数	5,231
手術件数	7,196
分娩実施件数	430
患者紹介率(医療法上)	73.4
登録医数	279

(3) 病院の各種指定状況

地域医療支援病院、臨床研修指定病院、災害拠点病院等、都道府県知事等の指定を受けているものを記載。

地域医療支援病院、臨床研修指定病院、地域がん診療連携拠点病院、救急告示病院

(4) 既設病院における学生の臨床実習受入れ実績

※卒前の実習の受入れ人数を記入。卒後研修や現役職員の研修受入れは(5)、(6)に記載。

※既存の大学の附属病院でない場合には、自大学・他大学の内訳は不要とする。

区分	受入れ元 学校数 (本院)	延べ人数a (本院)	aのうち 自大学等	aのうち 他大学等
医学部(医学科)学生	24	0.6		
歯学部(歯学科)学生	1	0.0		
薬学部学生	2	1.0		
看護系学部学生	6	20.8		
その他のメディカルスタッフ	25	9.4		

延べ人数は、人数×年数(通年の場合は1、半年間の場合は0.5)

(5) 既設病院における医師の卒後研修等の実績

区分	平成25年度実績 (本院)
卒後臨床研修の新規開始者数	3
専門研修コース(後期研修コース)の新規開始者数	3
専門医・認定医等の新規取得者数	3

- ※1 病院が設置した臨床研修プログラムに採用した人数。他病院と連携したコース(いわゆるたすきがけ)の採用人数を含む。
- ※2 病院が設置した専門研修(後期研修)プログラムに採用した人数。
- ※3 自院に在籍中(又は、自院の研修コースの一環として他院で研修中)に、新たに専門医又は認定医の資格を取得した延べ人数。
(1人の医師が2つの専門医を取得した場合は2人とする。他院の医師であっても、自院で研修して取得した場合は含める。)

(6) 既設病院における医師以外医療職の現職研修の受入れ実績

※他の病院等からの現職研修の受入れ人数を1年間の延べ人数で記載。

※単発の講習会の参加者数等は含めない。

区分	平成25年度実績 (本院)
薬剤師	0
看護師	0
その他のメディカルスタッフ	0

延べ人数は、人数×日数(通年の場合は1、半年間の場合は0.5)

(5) 既設病院の研究機能

事項	平成25年度実績 (本院)
所属する医師等による論文の発表数	125
上記のうち英語による論文の発表数	50
実施した臨床研究の症例数※1	21
実施した治験の症例数※1	18
治験審査委員会(IRB)・倫理委員会で審査された自主臨床試験の件数 ※2	0
医師主導治験件数 ※2	0

※1 登録件数ではなく、実施完了件数(治験終了の有無を問わず、契約した治験で実施の済んだ症例数)

※2 患者数ではなく、実施する研究の数を記載。当該年度内に1度も実施のなかったものは除く。

3. 応募者が大学または病院(附属病院本院とする予定の病院に限る。)のいずれかを既に有する場合

①平成23～25年度科学研究費補助金採択状況

※応募者が大学を有しない場合には、獲得件数と獲得金額のみ記入。

	本務教員数(a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(c)/(a) (千円)
平成25年度	2	2	4,400	1	2,200
平成24年度		0	0		
平成23年度	1	1	900	1	900

※件数、金額には、新規採択のものと継続のものを含む。

※金額には、間接経費を含めた金額を記載。

②その他の平成23～25年度の国の競争的補助金採択状況(平成25年度)

※1(2)①及び3①以外で、教育ないし研究に関し、審査により採択される競争的な事業で、プロジェクトの金額が3千万円を上回るもののみ記載。
(内閣府、厚生労働省、経済産業省等の府省庁、あるいは科学技術振興機構等の独立行政法人が実施するもの)

補助金名称	採択事業名称	配分額(千円)	事業実施年度
医療関連産業集積プロジェクト補助金	ホウ素中性子捕捉療法(BNCT)によるがん治療機器の開発・実証計画	357,000	平成27年度
医療関連産業集積プロジェクト補助金	ホウ素中性子捕捉療法(BNCT)によるがん治療機器の開発・実証計画	401,666	平成26年度
医療関連産業集積プロジェクト補助金	ホウ素中性子捕捉療法(BNCT)によるがん治療機器の開発・実証計画	425,611	平成25年度
医療関連産業集積プロジェクト補助金	ホウ素中性子捕捉療法(BNCT)によるがん治療機器の開発・実証計画	3,351,000	平成24年度

③外部資金の獲得状況(平成23～25年度)

※他機関・企業等との間での共同研究、受託研究、寄付金の受入れ件数を記載。

※応募者が大学を有しない場合には、獲得件数と獲得金額のみ記入。

●共同研究

	本務教員数(a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(千円) (c)/(a)
平成25年度		0	0		
平成24年度		0	0		
平成23年度		0	0		

●受託研究

	本務教員数(a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(千円) (c)/(a)
平成25年度		2	3,000		
平成24年度		2	21,000		
平成23年度		1	2,000		

●寄付金

	本務教員数(a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(千円) (c)/(a)
平成25年度		0	0		
平成24年度		0	0		
平成23年度		18	10,408		

4. 全応募者共通

(1) 設立組織の財務状況

- ・直近の財務関係書類(貸借対照表、収支計算書等)を添付してください。
- ・設立組織ではないが、設置に当たり相当程度の寄附を行う予定の団体がある場合には、その財務関係書類も添付してください。

4. 全応募者共通

(1) 設立組織の財務状況

法人名 一般財団法人脳神経疾患研究所

貸借対照表

平成25年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	28,601,461		28,601,461
当座預金	22,533,273		22,533,273
普通預金	3,103,314,203		3,103,314,203
定期預金	1,324,414,783		1,324,414,783
定期積立預金	96,000,000		96,000,000
医業未収金	986,319,244		986,319,244
未収金	789,829,081		789,829,081
介護未収入金	68,106,708		68,106,708
預け金	697,444		697,444
医薬品	77,711,178		77,711,178
給食材料	298,055		298,055
診療材料	87,241,834		87,241,834
貯蔵品	30,295,169		30,295,169
前払費用	38,525,063		38,525,063
短期貸付金	8,593,000		8,593,000
立替金	90,552,578		90,552,578
仮払金	826,100		826,100
貸倒引当金 △	10,893,000		10,893,000
繰延税金資産	208,538,027		208,538,027
流動資産合計	6,951,504,201		6,951,504,201
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	30,000,000		30,000,000
基本財産合計	30,000,000		30,000,000
(2) 特定資産			
(3) その他固定資産			
建物	10,369,273,258		10,369,273,258
建物付属設備	8,571,552,196		8,571,552,196
構築物	575,093,061		575,093,061
医療用器械備品	5,522,847,676		5,522,847,676
その他器械備品	873,747,892		873,747,892
車両	64,962,279		64,962,279
機械装置	3,448,720		3,448,720
放射性同位元素	166,547,850		166,547,850
土地	4,187,593,306		4,187,593,306
リース資産	4,634,918,407		4,634,918,407
建設仮勘定	1,424,357,500		1,424,357,500
減価償却累計額 △	17,695,971,273		17,695,971,273
借地権	130,175,651		130,175,651
電話加入権	4,643,205		4,643,205
ソフトウェア	275,548,150		275,548,150
長期前払費用	40,902,389		40,902,389
投資有価証券	536,450,187		536,450,187
出資金	3,200,000,000		3,200,000,000
長期貸付金	434,655,173		434,655,173
保証金	322,543,250		322,543,250
敷金	122,344,500		122,344,500
保険積立金	292,430,532		292,430,532
貸倒引当金 △	300,904,000		300,904,000

貸借対照表

平成25年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
繰延税金資産	476,611,719		476,611,719
その他固定資産合計	24,233,771,628		24,233,771,628
固定資産合計	24,263,771,628		24,263,771,628
資産の部合計	31,215,275,829		31,215,275,829
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	1,802,511,993		1,802,511,993
1年以内返済長期借入金	2,459,820,000		2,459,820,000
短期借入金	1,231,000,000		1,231,000,000
リース債務	819,265,083		819,265,083
未払金	1,056,550,410		1,056,550,410
前受金	243,000		243,000
従業員預り金	182,481,981		182,481,981
預り金	27,614,979		27,614,979
未払費用	102,083,365		102,083,365
未払法人税等	419,631,900		419,631,900
賞与引当金	602,031,041		602,031,041
未払消費税等	15,574,500		15,574,500
流動負債合計	8,718,808,252		8,718,808,252
2 固定負債			
長期借入金	12,010,843,000		12,010,843,000
長期リース債務	1,257,286,952		1,257,286,952
長期未払金	303,278,003		303,278,003
退職給付引当金	1,175,789,575		1,175,789,575
固定負債合計	14,747,197,530		14,747,197,530
負債の部合計	23,466,005,782		23,466,005,782
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	30,000,000		30,000,000
指定正味財産合計	30,000,000		30,000,000
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	()	(30,000,000)
2 一般正味財産			
正味財産の部合計	7,719,270,047		7,719,270,047
負債及び正味財産合計	31,215,275,829		31,215,275,829

正味財産増減計算書

平成24年10月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	13,759,971,718		13,759,971,718
入院診療収益	6,798,788,839		6,798,788,839
室料差額収入	221,803,030		221,803,030
外来診療収益	3,370,231,255		3,370,231,255
受託検査収益	15,838,873		15,838,873
その他医業収益	469,386,136		469,386,136
保険等査定減	-42,886,616		-42,886,616
保健予防活動収益	176,567,772		176,567,772
医療相談収益	271,039,202		271,039,202
陽子線治療収益	643,267,000		643,267,000
その他の事業収益	20,112,792		20,112,792
受託業務収益	21,715,680		21,715,680
施設介護報酬収益	730,634,867		730,634,867
施設利用者負担金収益	69,506,025		69,506,025
特定入所者介護サービス収益	174,946,513		174,946,513
居宅介護料収益	506,598,929		506,598,929
居宅利用者負担金収益	51,682,084		51,682,084
居宅介護支援介護収益	76,957,240		76,957,240
利用者等利用料収益	41,219,468		41,219,468
訪問看護収益	140,981,348		140,981,348
交通費収益	1,581,281		1,581,281
受取補助金等	1,098,398,362		1,098,398,362
受取地方公共団体補助金	1,085,033,542		1,085,033,542
受取民間補助金	13,364,820		13,364,820
受取寄付金	22,000,000		22,000,000
受取寄付金	22,000,000		22,000,000
雑収益	65,641,529		65,641,529
受取利息	16,194,163		16,194,163
患者外給食収益	1,345,453		1,345,453
その他医業外収益	44,105,072		44,105,072
その他事業外収益	3,133,568		3,133,568
雑収益	863,273		863,273
経常収益計	14,946,011,609		14,946,011,609
(2) 経常費用			
事業費	13,080,857,600		13,080,857,600
医薬品費	1,067,657,012		1,067,657,012
給食材料費	150,417,593		150,417,593
診療材料費	1,160,921,635		1,160,921,635
医療消耗備品費	106,367,493		106,367,493
常勤職員給与	4,507,821,327		4,507,821,327
非常勤職員給与	311,218,659		311,218,659
法定福利費	636,744,096		636,744,096
賞与引当金繰入	554,757,314		554,757,314
退職給付費用	326,356,607		326,356,607
福利厚生費	26,536,236		26,536,236
旅費交通費	68,447,134		68,447,134
職員被服費	18,713,128		18,713,128
通信費	24,742,112		24,742,112

正味財産増減計算書

平成24年10月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
消耗品費	92,207,437		92,207,437
消耗備品費	40,706,746		40,706,746
車両費	17,246,558		17,246,558
租税公課	114,790,630		114,790,630
水道光熱費	273,775,991		273,775,991
リース料	93,276,781		93,276,781
保守点検費	35,220,642		35,220,642
修繕費	55,186,940		55,186,940
賃借料	138,800,480		138,800,480
保険料	21,025,326		21,025,326
接待交際費	16,797,547		16,797,547
諸会費	7,691,461		7,691,461
雑費	123,105,720		123,105,720
広告宣伝費	44,196,333		44,196,333
支払寄付金	278,245,386		278,245,386
検査委託費	219,510,985		219,510,985
清掃委託費	91,974,517		91,974,517
寝具委託費	23,040,331		23,040,331
医療器械保守委託費	277,093,344		277,093,344
給食委託費	134,128,121		134,128,121
事務委託費	318,920,868		318,920,868
洗濯委託費	16,065,156		16,065,156
労務委託費	123,076,181		123,076,181
歯科技工委託費	10,844,751		10,844,751
研究材料費	60,000		60,000
研究謝金	5,389,815		5,389,815
研究図書費	12,462,489		12,462,489
研究旅費交通費	29,520,275		29,520,275
研究雑費	8,767,252		8,767,252
研究委託費	94,403,157		94,403,157
減価償却費	1,141,421,281		1,141,421,281
支払利息割引料	180,986,946		180,986,946
患者外給食材料費	2,694,574		2,694,574
支払手数料	68,775,000		68,775,000
貸倒引当金繰入	955,000		955,000
雑損失	7,793,233		7,793,233
管理費	131,978,692		131,978,692
役員報酬	494,000		494,000
常勤職員給与	91,090,670		91,090,670
非常勤職員給与	733,610		733,610
退職給付費用	3,458,579		3,458,579
法定福利費	10,617,700		10,617,700
賞与引当金繰入	5,798,502		5,798,502
福利厚生費	261,205		261,205
旅費交通費	874,469		874,469
職員被服費	223,310		223,310
通信費	244,562		244,562
消耗品費	1,013,959		1,013,959
消耗備品費	406,300		406,300
車両費	54,647		54,647
租税公課	7,101,729		7,101,729

正味財産増減計算書

平成24年10月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
水道光熱費	1,779,018		1,779,018
リース料	558,684		558,684
保守点検費	273,360		273,360
修繕費	512,600		512,600
賃借料	1,262,018		1,262,018
保険料	327,468		327,468
接待交際費	414,935		414,935
諸会費	118,613		118,613
雑費	3,130,162		3,130,162
広告宣伝費	571,070		571,070
研究材料費	30,000		30,000
減価償却費	627,522		627,522
経常費用計	13,212,836,292		13,212,836,292
評価損益等調整前当期経常増減額	1,733,175,317		1,733,175,317
投資有価証券評価損益等	28,957,133		28,957,133
投資有価証券評価損益等	28,957,133		28,957,133
評価損益等計	28,957,133		28,957,133
当期経常増減額	1,762,132,450		1,762,132,450
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	68,790		68,790
その他器械備品売却益	68,790		68,790
経常外収益計	68,790		68,790
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額	68,790		68,790
税引前当期一般正味財産増減額	1,762,201,240		1,762,201,240
法人税、住民税及び事業税	417,973,000		417,973,000
法人税等調整額	-68,265,345		-68,265,345
当期一般正味財産増減額	1,412,493,585		1,412,493,585
一般正味財産期首残高	6,306,776,462		6,306,776,462
一般正味財産期末残高	7,719,270,047		7,719,270,047
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	30,000,000		30,000,000
指定正味財産期末残高	30,000,000		30,000,000
III 正味財産期末残高	7,749,270,047		7,749,270,047